
Podobala se athénská demokracie té naší? 

1. Přiřaď k definicím správně pojmy: DEMOKRACIE A ÚSTAVA 

Pojem Definice 

 Základní zákon státu (listina), která určuje, jak je stát řízen a spravován. 

 Uspořádání státu, na kterém se podílejí všichni oprávnění občané. Znamená 

“vláda lidu”. 

2. Podívej se na videoukázku o demokracii ve starověkých Athénách (dokumentární seriál Pravda 

o demokracii, 2007).  Zakroužkuj z dvojice principů ten, který platil pro starověké Athény: 

o zákonech hlasují všichni občané na kopci o zákonech hlasují zvolení zástupci občanů v parlamentu 

vládnou zvolení politici po dobu 4 let vládnou náhodně zvolení občané po dobu 1 měsíce 

každý občan může přímo rozhodovat svým hlasem každý politik  rozhoduje za své voliče 

3. Přečti si text o tom, jak se Řekové rozhodli chránit svou demokracii před vládou jednoho 

člověka. Poté vyplň pětilístek. 

Městské státy v Řecku jako Athény zavedly do své ústavy kolem roku 500 př. n. l. ostrakismus 

(ostrakizace). Chtěli tím posílit rovnost mezi občany, a to tak, že na nějakou dobu vyženou pomocí střepinového 

soudu (ostrakismu) všechny ty, kteří se jim zdáli příliš výjimeční. Buď pro své bohatství, nebo pro svou oblibu, 

nebo pro svůj politický vliv. (Aristoteles: Politika, 1998, upraveno) 

Ke střepinovému soudu se vážou různé historky. Jedna z nich vypráví, jak k Aristeidovi, který byl právě 

navržen k ostrakismu, přistoupil jistý občan a požádal ho, aby mu napsal na ostrakon jméno Aristeidés, protože on 

sám psát neumí. Aristeidés se ho optal: „A ty víš, kdo to je Aristeidés?“ Občan odpověděl: „Vůbec ho neznám, ale 

je mi protivné, jak ho všude nazývají spravedlivým.“ Aristeidés pak beze slova napsal své jméno na jeho ostraku. 

Zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/Ostrakismus (upraveno) 

 

OSTRAKISMUS 

 

JAKÝ BYL?   ________________  ________________ 

CO SE DĚLO?  ________________  ________________  ________________  

VĚTA:   ________________  ________________ ________________ ________________ 

SYNONYMUM:     ________________   

https://docs.google.com/presentation/d/1dFlXi27w0H5lQfLKEsHpGS2K_ug8tjqoqCQmWL5tTxs/edit?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1AD8pJw69HBrAp0dRrDLfxNusXrPZtFme/view?usp=sharing
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ostrakismus


4. Nyní prozkoumejte další zdroje a podtrhněte tvrzení, která podle tebe popisují 

demokracii ve starověkých Athénách.  



a. Podtrhni tvrzení, která popisují demokracii v Athénách. 

všichni lidé jsou si rovni – na vládě se podílely ženy – někteří lidé byli ostrakizováni (vyhnáni) –  vládnou 

bohatí – společenské skupiny (třídy) měly různá práva – lidé označeni jako “metoikové” znamenají “cizinci” 

(potomci přistěhovalců) – v Athénách vládne premiér v čele vlády – na vládě se podílelo pouze 12,4 % 

obyvatel 

5. Zakroužkuj tužkou, co si nyní myslíš o pravdivosti výroků níže. Pak se podívej na 
2. videoukázku a své tipy oprav. 

a. občané Athén vlastnili otroky ANO – NE 

b. na rozhodování v Athénách se podíleli muži i ženy  ANO – NE 

c. občany Athén byli jenom muži starší 18 let, jejichž rodiči byli občané Athén. 

Občané se čtyřikrát ročně účastnili rozhodování 

ANO – NE 

d. devět desetin obyvatelstva (ženy, cizinci, otroci) nemohl volit ANO – NE 

7. Doplň srovnávací tabulku v čem se lišila či podobala demokracie ve starověkých 
Athénách? 

Jak vypadá demokracie v Česku  Jak vypadala demokracie ve starověkých 
Athénách   

Stát má Ústavu.   

Politická strana, která vyhraje volby, sestavuje 
vládu. Vláda se skládá z předsedy vlády a ministrů. 

 

Cizinci nemohou volit, dokud se nestanou občany.  

Otroctví je zakázáno zákonem.  

Lidé jsou svobodní a rovní v důstojnosti i v 
právech. Základní práva a svobody jsou 
nezadatelné, nezcizitelné, nepromlčitelné a 
nezrušitelné. 

 

Muži i ženy starší 18 let jednou za čtyři roky volí 
své poslance do Parlamentu. 

 

 

8. Napiš krátkou úvahu - CHTĚL/A BYS ŽÍT VE STAROVĚKÝCH ATHÉNÁCH? ANO ČI NE? 

Použij při tom alespoň 3 informace, které ses v lekci naučil/a: 

Ve starověkých Athénách bych žít ….. 

https://drive.google.com/file/d/1hf-vKZIm2po-zZ7wWMD8AQUo6CBNOz5D/view?usp=sharing

